75

1225, octubre, 21. Rieti
El papa Honori III mana a l’arquebisbe de Tarragona que obligui al-

guns veïns de Prades i Cornudella a acudir a Roma per obtenir 
l’absolució de la seva excomunió.

 [A] Original sense localitzar. 
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 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 13, fol. 92v, doc. 87.
 Ed. MANSILLA 1965, p. 442, doc. 587.
 Reg. PRESSUTTI 1888-1895, n. 5697.

Archiepiscopo Terraconensi. De Pratis et de Cornutella homi-
nes nobis relatione monstrarunt, quod olim habentes monasterium 
de Populeto suspectam, eo quod inimici sui se in eius domibus 
receptabant, conversum quendam eiusdem infra eundem monas-
terium verberarunt et licet penitentes postmodum de commissis 
a [Raimundo], abbate, et conventu ipsius veniam humiliter pos-
tularint, parati sibi de illatis iniuriis satisfactionem congruam 
exhibere, obtinere tamen ipsam nullatenus potuerunt; verum post 
lapsum temporis suadente humani generis inimico, qui letatur 
cum malefecerit homo, quendam qui eorum baiulum interfecit 
et eius socios ad quandam ecclesiam confugientes, violenter eius-
dem ecclesie muro fracto, ausu sacrilego miserabiliter occiderunt, 
libertatem et immunitatem ecclesiasticam infringendo; quare a 
nobis humiliter postularunt, ut ab excommunicationibus, quibus 
pro predictis excessibus tenentur astricti eos per te, qui eorum 
diocesanus existis, misericorditer faceremus absolvi. Cum igitur 
humiliter pulsantibus non sit misericordie ianua precludenda, 
fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus super 
hiis agas, auctoritate nostra, cum ipsis prout animarum suarum 
videris expedire saluti, eisdem iniungens, ut aliquos ex ipsis vice 
omnium cum litteris tuis ad nostram mittant presentiam, mandatis 
nostris humiliter parituri. 

Datum Reate et cetera ut supra [XII kalendas novembris, 
anno decimo]

76

[1226, febrer, 28–març] Laterà1

El papa Honori III ordena al cardenal i legat Romà, cardenal diaca de 
Sant’Angelo, que intervingui perquè el rei de França, Lluís VIII, 
i els prelats i senyors del seu regne no envaeixin les terres del rei 
d’Aragó ni les del rei d’Anglaterra en la persecució dels heretges 
albigesos.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 13, fol. 129r, n. 271.
 C  Còpia del segle XVI, BV, I, 53, argument.
 Ed. HOROY 1879-1882, vol. 5, cols. 30-31, doc. 98; MANSILLA 1965, p. 453-454, doc. 

597.
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 Reg. RHGF, vol 19, p. 771; POTTHAST 1874-1875, n. 7542; PRESSUTTI 1888-1895,  
n. 5848.

Romano, Sancti Angeli diacono cardinali, Apostolice Sedis 
legato. Nuntios tuos et litteras consueta benignitate recepimus 
et dictis eorundem nuntiorum ac ipsarum continentia litterarum 
cum diligentia intellectis gavisi sumus in Domino Iesuchristo, qui 
fidei sue fervore carissimi in Christo fili nostri Ludowici, regis 
Francorum illustris, et prelatorum ac magnatorum regni suis ani-
mos sic accendit ut plenam spem et fiduciam concepimus, quod 
ipse Dominus Ihesu Christus per eorum ministerium confundet 
hereticorum Albigensium pertinacissimam atque perniciossimam 
pravitatem, et quia iam ceperant insultare contra cultores fidei 
orthodoxe experimento cognoscent, quod et si Dominus fideles suos 
propter peccata ipsorum ad tempus quadam confusione perfuderit 
ipsos, ipsos tamen eius miseratio perpetua non reliquit.

Ceterum, quia tunc Deo accepta sunt humana servitia, cum 
ad eius honorem et laudem principaliter referuntur, discretionem 
tuam sollicitandam duximus et monendam per apostolica tibi 
scripta mandantes quatinus ipsum regem et prelatos ac magnates 
alios dicti regni, secundum datam tibi a Deo prudentiam, moneas 
diligenter, ut habentes simplicem oculum in hoc facto, quatenus 
arbor bona faciat fructus bonos, oblationem obsequii sui non con-
taminent alicuius ammixtione fermenti, set omni vitio cupiditatis 
excluso sic pure intendant ad extirpationem heretice pravitatis, 
quod ad occupandum terram catholicorum ac specialiter ad terram 
imperii vel regnum Anglie ac Aragonum sitam in partibus illis 
manus extendere non presumant, ne etatem convertisse videantur 
in questum et ad suum retorsisse compendium quod ob divinum 
noscuntur obsequium incepisse. Denique illud tibi volumus esse 
manifestum, quod nobis et fratribus nostris valde molestum existeret 
si terram prefati regis Anglie, quam habet in partibus illis, huius-
modi occasione destrui contingeret vel invadi, quia quod eisusdem 
regis comodo tenemur intendere, diceremur eius gravi dispendio 
causam manifeste dedisse, quare studeas sollicite providere, ut 
catholicorum omnium et specialiter ipsius regis honores et iura 
illibata serventur secundum statutum concilii generalis, eam in hoc 
diligentiam adhibendo, quod tue circunspectionis sollicitudinem 
possimus in hoc specialiter commendare.

1. El document no porta data, però es troba entre els dels mesos de febrer i març 
de l’any 1226.
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77

1226, abril, 15. Barcelona
El rei Jaume I ordena als seus súbdits que no rebin ni ajudin els heret-

ges albigesos.
 A  AN, Trésor des Chartes, J. 484, n. 4.
 Ed. HGL, vol. 8, cols. 830-831, doc. 248 (CLXV); TEULET 1863-1866, vol. 2, p. 75, doc. 

1758; HUICI 1916-1922, vol. 1, pp. 100-101, doc. XLVIII; HUICI/CABANES 1976-
1988, vol. 1, p. 162, doc. 80.

 Reg. LUDWIG 1993, p. 202.

Edició de HGL.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonie, comes Barchinone et dominus 
Montispessulani, dilectis suis universis baronibus, militibus, baiu-
lis, vicariis, iudicibus et omnibus hominibus civitatum, burgium, 
castrorum et villarum in regno nostro constitutis, salutem et gratie 
complementum. Quanto nos sumus speciales filii sancte Romane 
Ecclesie et sub eius protectione et custodia specialius constituti, 
tanto tenemur ei attentius obedire, et que fidei et pacis sunt et 
honestitatis cum matre nostra sancta Romana Ecclesia efficacius 
promovere, et cui manum porrigit manum porrigere, et cui obviat 
sollicite obviare. Hinc est quod asd preces domini Romani cardinalis, 
Apostolice Sedis legati, et illustris regis Franchie, ad honorem Dei 
et exaltationem fidei Christiane, vobis, quantacumque districtione 
possumus, firmitir et districte precipiendo mandamus, quatinus non 
receptetis nec recipi sustineatis hereticos et inimicos Ecclesie, aut 
fautores seu coadiutores eorum in posse vestro aut dominio, nec 
eis consilium vel auxilium impendatis, sed potius ut inimicos Dei 
et sancte Romane Ecclesie eos quanto arctius poteritis devitetis. 
Alioquin, si quis contra hoc eis presumpserit impendere consilium 
et auxilium vel favorem, ex tinc ipso facto se sciat indignationem 
nostram graviter incurrisse, et nos suo tempore studebimus acriter 
severitate regia animadvertere in edicti regii transgressores. 

Datum Barchinone XVII kalendas may, anno Domini 
MºCCºXXºVI.

78

[1226,] abril, 29. Barcelona
Carta de Nuno Sanç, comte de Rosselló, al rei Lluís VIII de França.

78787878787
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 A  AN, Trésor des Chartres, J 428.
 Ed. HGL, vol. 8, cols. 831-832, doc. 249 (CLXVI).

Edició de HGL.

Illustrissimo et excellentissimo et reverendissimo domino Lu-
dovico, Dei providentia regi Francorum, Nunus Sancii, per eandem 
comes Rossilionis, Vallispirii, Cerritanie et Confluentis, cum salute 
et summa reverentia se et sua. Litteras quas nobis ex parte vestre 
celsitudinis obtulit venerabilis abbas Crasse, cum summo gaudio 
acceptavimus, et super his que de vobis retulit, quantum ad perso-
ne vestre merita, et morum excellentiam, et propositi sanctitatem, 
ultra quam possemus exprimere congaudemus, attendentes quod 
per vos magnalia antecessorum vestrorum pro defensione fidei, et 
exaltatione Ecclesie, Omnipotentis clementis innovabit, et vestro 
ministerio, fidem, pacem et iustitiam, que in partibus hereticorum 
pene penitus perierunt, ad sui nominis gloriam relevabit; et quanto 
ignominiosius et gravius corruerat, tanto gloriosius et salubrius 
confirmabit. Cum igitur in omnibus sublimitati vestre velimus 
totis viribus deservire, et in his precipue teneamur que pertinent 
ad salutem anime nostre, personam nostram, terram et homines, 
servitio vestro exponimus ad extirpandos fidei inimicos, et ad vin-
dicandas salvatoris iniurias, et eius negotium promovendum qui 
pretioso suo sanguine nos redemit. Nam terra nostra ad servitium 
vestrum et iuvamen, per mare et per terram valde vobis idonea 
est atque apta. Ceterum, quia vox viva prefertur mortue, et fidelis 
interpres nostre mentis secretum expressius intimabitur, venerabilis 
abbas Crasse statum nostrum et firmum propositum vobis plenius 
explicabit, cui ex parte nostra vestra celsitudo, si placuerit, fidem 
adhibeat pleniorem.  

Datum Barchinone III kalendas madii.

79

1228, Lleida
El cònsol Guillem Botet redacta els Costums de Lleida, en els quals 

s’estipula en el capítol 165 que si el bisbe o els seus clergues els en-
vien algú per castigar-lo com a heretge, hi ha el costum de lliurar-
lo a les flames per cremar.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XIV, AML, vol. 1376, inserit dins del Llibre Verd Petit, fols. 69-

92.

cocoooom a hehehehhh rererrer
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 C  Còpia del segle XIV, ACL, arm. L, caixa M, fols. 123-133.
 D  Còpia del segle XIV, BC, ms. 483, fols. 1-11. 
 E  Còpia del segle XIV, BNE, ms. 865, fols. 1-22. 
 F  Còpia del segle XV, BC, ms. 702, fols. CV-CXVIII.
 Ed. VILLANUEVA 1804-1852, vol. 16, pp. 160-190, esp. 194 (edicicó de B, C i D); LOSCER-

TALES 1946, p. 72 (edició de B amb la col·lació de C, D, E i F); BARRERO 1974,  
p. 520;1 Costums de Lleida, p. 113 (edició de B).

Edició de LOSCERTALES.

De hereticis.2

Si episcopus cum clericis3 suis tradiderit nobis aliquem pro 
heretico puniendum, illum solemus flamis tradere concremandum.

1. Tal com posa de relleu l’autora, aquesta condemna és molt similar a la que es va 
dictar a Horta l’any 1296 en les Consuetudines et Usancias de Horta: “Item, si aliquis 
fuerit iudicatus hereticis flamibus seu igne concremetur, et bona ipsius Templi domino 
confisquantur”, BARRERO 1974, p. 520, § 79.  2. hereticis] Rúbrica add. E.  3. cum] 
vel CE || clericis BD || clericus suus E.

80

[1228, octubre, 21. Perusa]1

Carta del papa Gregori IX a diversos arquebisbes del sud de França en 
relació amb l’heretgia i el cardenal legat Romà de Sant’Angelo.

 [A] Original sense localitzar. 
 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 14, fol. 87r, n. 46.
 C  Còpia del segle XVIII, BNF, fons Moreau, vol. 1184, fol. 172.
 Ed. AUVRAY 1896-1907, vol. 1, cols. 141-143, doc. 230.
 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 8267.

Remensi, Senonensi, Rothomagensi, Turonensi, Bituricensi, 
Burdegalensi, Auxitanensi, Narbonensi, Lugdunensi, Ebredunensi, 
Tarantaliensi, Bisuntinensi, Aquensi, Arelatensi et Viennensi archie-
piscopis et eorum suffraganeis, et abbatibus, prioribus, capitulis 
et aliis ecclesiarum prelatis in eorundem diocesis contitutis. Ar-
denti desiderio aspirantes ad purgandum terram Albigensem ab 
heretica feditate, indulgentias olim ab Apostolica Sede concessas 
crucesignatis vel signandis fidelibus ad hoc laborantibus innova-
mus, et dilectum filium nostrum Romanum, Sancti Angeli diaco-
num cardinalem, Apostolice Sedis lagatum, scientem huiusmodi 
naturam negotium et circumstantias, utpote qui alia vice in eo 
efficaciter laboravit, vestrum consilio et discretione conspicuum 
diligentem honorem regni Francorum et in negotio ipso ferven-
te, qui, quantumcumque nobis pernecessarius esset apud Sedem 
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Apostolicam et eius presentia oportuna, quia res ipsa propter sui 
arduitate talis et tanti viri diligentiam exigebat, ad partes vestras 
propter dictum negotium et alia que ibi habet Sedes Apostolica 
pertractare, de nostro latere duximus destinandum. De omnipo-
tentis itaque Dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et 
Pauli auctoritate confisi, ex illa quam nobis, licet indignis, Deus 
ligandi atque solvendi contulit potestatem, omnibus qui laborem 
istum in propriis personis subierint et expensis, plenam suorum 
poeccaminum, de quibus veraciter fuerint corde contriti et ore 
confessi, veniam indulgemus, et in retributione iustorum salutis 
eterne pollicemur augmentum. Eis autem qui non in propriis 
personis illuc accesserint, sed in suis dumtaxat expensis, iuxta 
facultatem et qualitatem suam, viros idoneos destinarint, et illis 
similiter qui, licet in alienis expensis, in propriis tamen personis 
accesserint, plenam suorum concedimus veniam peccatorum. Huius 
quoque remissionis volumus et concedimus esse perticipes, iuxta 
quantitatem subsidii et devotionis affectum, omnes qui ad subven-
tionem eiusdem negotii de bonis suis congrue ministrabunt, aut 
circa predicta consilium et auxilium impenderint oportunum. Sane 
quia iusto iudicio celestis Imperatoris obsequiis inherentes speciali 
debent prerogativa gaudere, volumus et mandamus ut, si qui illuc 
proficiscentium ad prestandas usuras iuramento tenentur astricti, 
creditores eorum, ut remittant eis prestitum iuramentum, et ab 
usuram exactione desistant, ecclesiastica districtione cogatis. Quod 
si quisquam creditorum eos ad solutionem coegerint usurarum, ad 
eorum restitutionem simili censura compellatis eosdem. Preterea 
iudeos ad remittendum usuras per secularem faciatis potestatem 
compelli et, donec eas remiserint, communionem sibi fidelium 
denegari. Porro si qui crucesignatorum iudeis solvere debita ne-
queunt in presenti, laborare curetis ut iudices seculares sic eis de 
utili dilatione provideant, quod post iter peregrinationis arreptum, 
quousque de ipsorum obitu vel reditu certissime cognoscatur, usu-
rarum incomoda non incurrant, compellendis nichilominus iudeis 
proventus pignorum, quos interim perceperint in sortem, expensis 
deductis necessariis computare. Debitores quoque crucesignatorum 
ad ea in quibus tenentur eisdem, cogatis, usuris cessantibus, per-
solvenda, creditores ipsorum ad prorogandum terminos solutioni 
debitorum prefixos, prout necesse fuerit, inducentes. Quia vero 
nonnulli assumptam crucem contra dictos hereticos, auctoritate 
propria, deposuisse dicuntur, illos eam resumere compellatis. Mo-
nemus igitur discretionem vestram et hortamur in Domino Ihesu 
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Christo, presentium vobis auctoritate mandantes quatinus, populis 
vobis subditis diligenter exponentes omnia supradicta, eosque ad 
impendendum prefato negotio in rebus personisque succursum 
sedulis exortationibus animantes, in singulis articulis supradictis 
exequamini singuli quod ad sollicitudinem vestram noscitur perti-
nere, ita vos exhibentes sollicitos et attentos, quod proximos ipse 
ardor vestre caritatis accendat, vosque in presenti a nobis gratiam, 
et in futuro possitis a Deo premium expectare.